(Hormayr után, Goldene Chronik von Hohenscliwangau. II. oszt. 70. 1. 
10. sz. a. Czech.) 

85. 

TJriás pannonhalmi apát és káptalana a salai (deáki) lakosok 
tartozásairól. 1241. 

Nos V(rias) Dei gracia Abbas (et) humile ac deuotum 
vniuersumCapitulum Monasterii Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannonié vniuersis Christi fidelibus salutem in eo, qui est sa-
lus et Rector omnium. Vniuersitati vestre tenore presencium 
duximus declarandum, quod cum nostras terras et iura earun-
dem in Sala super Wag existencium indebite et inordinate 
uidissemus occupari, et precium condignum iuris ordine no-
bis et Ecclesie nostre non persoluere (így) a nostris populis 
ibidem degentibus; nos vero quorundum virorum adiuti con-
silio dictarum terrarum commodum in alium commutavera-
mus statum. Qui dieti populi inter se animaduertentes et pa-
cis colloquio ad memóriám redeuntes temporis interuallo, prout 
decet filios ad matrum vbera recurrentes, precibus eommuni-
ter nostris auribus intonuerunt, ut cum eis secundum tempus 
pristinum misericordiíer ageremus. Qui nos eorum precibus 
et peticionibus annuentes misericordia moti, vt non disperge-
rentur, ymo pocius multiplicarentur, cum eisdem talem feci-
mus conuencionem, ut de siugulis iugeribus nobis singula 
pondéra persoluerent cum iugerum mensura, qua mensuran-
tur iugera terrarum domini Regis in eadem patria existen-
cium. Tempóra autem solucionum sunt hec; primo a Natiui-
tate Beate Marié vsque ad festum Sancti Michaelis; secundo 
a festő Sancti Andree ad Natiuitatem Domini ex integro per-
soluantur. De solucione autem decimarum pariter nobiscum 
disposuerunt, quod sicuti decime domino Archiepiscopo per-
soluuntur, eodem modo ipsi nobis deinceps persoluent. Ista ta-
men conuencio sic est ordinata et firmata, ut ipsi aliquid aliud 
nobis amplius preter ista soluere non tenerentur, verbi gracia 
neque officia nostri descensus. Sed vt plenius imposterum me-
morie commendemus, nichil penitus tenentur soluere, nisi quod 
ex eorum benevolencia ministrauerint. Et vt hoc seriptum per 
temporis cursum robur obtineat, sigilli nostri munimine atque 

Capituli iussimus roborari. Dátum anno gracie M°CC°XLI°; 
presentibus T. Prioré, Custode Sebastiano', Clauigero Blasio 
et Notario fratre Kiliano. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

86. 

IV. Béla királynak Jadra dalmatiai város jogairól és köte-
lességeiről kiadott privilégiuma. 1242, 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Bela 
Dei gracia Rex Ungarie, Dalmatie, Chroatie etc. uniuersis 
litteras presentes inspecturis salutem in Domino. Presentium 
tenore volumus fieri omnibus manifestum, quod cives Jadren-
ses ad nos communi proposito venientes promisserunt, quod 
secundum privilegia a predecessoribus nostris eisdem con-
cessa nobis fidelitatem debitam observarent. Quorum votis 
benigno occurrentes assensu habito diligenti nostrorum Prin-
cipum consilio decrevimus promittendum et promissum ob-
servandum, quod conventionem, quam carissimus fráter no-
ster felicis memorie Rex Colomanus cum eisdem maturius 
ordinaverat, ratam haberemus et firmám, et effectui sepius 
per eosdem postulatam faceremus mancipari. Cujus conven-
tionis serie continetur : Quod mediante fideli nostro homine 
secundum consilium proborum bominum in Jadra existentium 
tantam summám pecunie, qua destructio muri vei ruina ex 
parte maris ad nostrum commodum et bonorem valeat repa-
rar i , dare tenemur; et insuper terram jacentem a Nedijri 
usque Reguna, preter illám, quam modo possident; item su-
perius usque ad Martindam in mare , preter terram pertinen-
tem ad Comitatum Nőne, et terram Jubil , que est Hospitalio-
rum, quas eisdem non contulimus. Predicti vero Jadrenses 
debebunt nobis et successoribus nostris servitia Camere Ré-
gié communiter exbibere, secundum quod avo nostro inclite 

recordationis Bele Regi servitia et fidelitatem servarunt, salva 
libertate, quam ab eodem Bela habuerunt. Ut igitur dicte rei 
series inconcussa permaueat, litteras nostras eisdem conces-
simus auree buile nostre impressione roboratas. Dátum in 
Clitia per manus venerabilis patris Stepbani Yaciensis Epi-
scopi, eodem Yaciense in Arcbiepiscopum Strigoniensem, Be-
nedicto Albensi Preposito in Arcbiepiscopum Colocensem po-
stulatis. Reverendo Bartholomeo Quinqueecclesiensi, et Bar-
tbolomeo Vesprimiensi, Stephano Zagrabiensi Episcopis et 
aliis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Arnaldo Palatino 
et Comite Simigiensi, Dionisio Bano, Laurentio Voyvoda, 
Matbeo Tavarnicorum nostrorum, Raylando Dapiferorum no-
strorum Magistris existentibus et aliis Magistratuum et Coini-
tatuum Regni nostri tenentibus ; anno ab Incamatione Do-
mini 1242, Regni autem nostri anno septimo. 

Jegyzet. A „Libri pactorum" czímíí velenczei statuskönyvből 
I. köt. 174 1.; hol ezen okmányról még a következőket olvassuk : 
„In membrana, bulla aurea rotunda pendens ex zona sericea; in facie 
ejus ab uno latere Rex in throno sedens tenens in dextra formám 
lilii, in sinistra formám crucis, eircum se in circulo : f B e l a D e i 
g r a t i a H u n g a r i e , D a l m a t i e , C h r o a t i e , R a m e , S e r-
v i e , L o d o m e r i e , C u m a n i e R e x — ; j n alia facie sculpta 
erat in medio figura unius vexilli relevati, in quo erat una crux 
longa habens per transversum duas lineas, et in circulo litteras ta-
lit tenoris : f S i g i l l u m q u a r t i B e l a e s e c u n d i A n d r e a e 
R e g i s f i l i i . " V. ö. Fejért Cod. Dipl. VII. köt. 4. r. 91. 1. 

8T._ 

IV.Béla király Renaldnak, Wyrunc fiának két győri házhelyért 
csere fejében a szolga-győri várhoz tartozó Teryan földet en-

gedi át. 1242. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre-
sencium inspectoribus salutem in Domino. Cum culmen no-
stre deceat Maiestatis ea, que a nobis acta sunt vei concessa, 
sic effectui mancipare, vt processu temporis valeant minimé 
reuocari; presentibus litteris duxit nostra Serenitas omnibus 
declarandum; quod cum terram empticiam ad areas duarum 
curiarum, quam in Gevrino Renaldus íilius magistri Wyrunc 
pacifice possidebat, ab eodem duximus auferendam, terram 
Teryan arabilem ad vnum aratrum existentem cum silua, vineis 
et feneto et cum omnibus vtilitatibus eiusdem exemptam a ca-
stro de Zulgageur, carentem babitatoribus in permutacionem 
seu concambium predicte terre, quam predicatoribus fecimus 
assignari, concessimus, eontulimus , dedimus atque tradidi-
mus Renaldo memorato, beredibus eius, beredumue successo-
ribus perpetuo possidendam. Vt igiturbec nostra ordinacio seu 
donacio permaneat salua semper et illesa, presentes concessi-
mus litteras sigilli nostri duplicismunimine consignatas. Dátum 
anno Dominice Incarnacionis miilesimo ducentesimo quadra-
gesimo secundo tercio Idus Április, Regni autem nostri, (anno) 
octauo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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88. 

IV. Béla király megerősíti Konának, dalmatiai városnak, 
régi határait. 1243. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gaiiicie, Lodomerie, Cumameque Rex univer-
sis Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in 
vero salurari. Quociens ab Exeellencia Regie Maiestatis con-
dignum postulatur, quod Regno et Corone, nec non bonestati 
conuenire dignoscitur, Regie decet Sublimitati aninio couce-
dcre libenti et petencium desideriis congruura impertiri suf-
fragium; maximé bijs quibus extuat devocio et iura Regni 
continuo conseruantur. Hinc es t , quod ad uniuersorum noti-
ciam pi esencium serie volumus peruenire, quod cum nos ac-
cessimus ad maritimam, ordinantes ibi leges et statuta no-
strarum quam plurimarnm ciuitatum, accessit ad nos venera-
bilis páter Sámson de Nona una cum populo et uniuersitate 
eiusdem ciuitatis deuote, et humiüter postolarunt, ut territó-
rium, C( muiunitatem, confines et districtum eidem ciuitati iure 
proprio pertinentem metis designaremus debitis, ne in pro-
ce^su quocunque futuri temporis per aliquos vicinos ipsius 
occupari po^s^nt vei u-urpari contra voluntatem et iusticiam 

ciuitatis et ciuium premissorum. Nos itaque man-
dantes nostrum dilectum et tidelem Joachiiuum Banum tocius 
Sclauorie cum pluribus aliis nostris Baronibus ad prouiden-
dum de metis et pertinenciis iam dícte ciuitatis; qui ad nos 
reuertentes cum testimonio p'.urimorum Prelatorum et alio-
rum uirorum fide dignorum tales metas et confines dicte ci-
uiiatis nosiris auribus reserarunt; videlicet: Imprimis incipit 
a capite cujusdam insule vocate Wyr, et deinde per litus ma-
ris ad Sanctum Andreám prope dictam civitatem, et deinde 
in quemdam locum piotensum in mare, qui dicitur Drugozay, 
et deinde in Dykla, et deinde ad locum , qui dicitur crux 
parva, et deinde in quamdam paludem que dicitur Ognakow-
blato, et deinde per médium ipsius paludis tendit ad partém 
australem ad metas cujusdam possessionis uocata Bresyane, 

et deinde directe tendit in quemdam riuum, qui dicitur potok, 
et deinde per ipsum riuum versus partém australem, secun-
dum cursum ipsius riui in quoddam nemus dictum Jab lan , et 
deinde directe per quandam vallem versus austrum, que di-
citur vallis Budyzlay, tendit vsque in Zitniza, et deinde ver-
sus boream usque in Kazina gorica, et deinde ad quandam 
quercum que dicitur quercus lupi, et deinde in austrum ad 
vocatas quinque vias, et dein !e uersus boream ad vallem Ko-
ruganiza, et deinde ad locum, qui dicitur Badan , et deinde 
ad quamdam vallem , que dicitur Weprinna, et deinde ad la-
pidem, qui est apud maré, super quem sancta crux est de-
sculpta, et ibi terminatur; excepta tamen possessione castri 
Lubey, que est Hospitalis Sancti Jobannis. Item pascua dicte 
ciuitati pertinencia in magnó monte sunt, qui est super mare, 
incipiendo a loco, qui dicitur Tribang versus occidentem 
usque in locum, qui dicitur Ecus, et usque ad cacumen dicti 
montis. Ut igitur ciuitas None et ciues immunes et inoffensi 
perpetuo permaneant predictis suis iuribus gaudentes in pace; 
et ne ullo processu subsequentis temporis distincciones pre-
dicte per quemcunque valeant retractari, presens priuilegium 
nostri sigilli caractere stúdiósé communitum ob perpetui ro-
buris firmitatem ipsis graciose duximus concedendum. Anno 
gracie millesimo ducentesimo quadragesimo tercio, anno au-
tem Regni nostri octauo. 

. Jegyzet. Ezen privilégium megerősíttetett V. István királytól 
1272, és a velenczei kormánytól 1309. V. István privilégiumának 
eredetie őriztetik a bécsi cs. k. titkos levéltárban; az okmányok má-
solata pedig olvasható a „Copia de Commemoriali" czímü velenczéi 
statuskönyvben V. k. 197—199. 11. V. ö. Fejért , Cod. Dipl. VII. k. 
5. r. 166. és 267. 11. 

89. 

IV. Incze pápa az esztergami érseknek postalált váczipüspököt 
Horvátországba és Dalmátiába apostoli követté nevezi ki. 1243. 

Innocentius Episcopus etc. venerabili fa tr i . . . Episcopo 
quondam Waciensi in Strigonieusem Archiepiscopum postu-
lato salutem etc. Virtutum dominus in hiis, que ipsius respi-
ciunt glóriám, te talem reddidisse dicitur, ut per remotas par-
tes et proximas tue fame fragrantia diffundatur Ex hoc igitur 
secura sumpta fiducia, quod in ampliatione catholice fidei fer-
vens et pervigil debeas inveniri, tibi legationis officium in 
Croatia et Dalmatia duximus committendum : frateruitatem 
tuam rogamus et obsecramus in domino Jesu Christo, quate-
nus indutus fortitudine ac virtute precinctus pravitatis bere-
tice maculas, quibus terre hujusmodi nimis, sicut accepimus, 
sunt infecte, sic de ipsis Divine potentie propitiante subsidio 
per te ac alios ad hoc idoneos abolere studeas, quod ibidem 
Christiana possit vigere religio ad illius honorem et glóriám, 
in cujus beneplacito geritur, ut perempnis vite felicitas per 
fidei puritatem et innocentie studium acquiratur. Ceterum, ut 
quod in hac parte prudentie tue committimus ad eflfectum de-
duci focilem, Deo propitio, gaudeamus, si forsan aliqui super 
tam pio negotio, tani salubri contradictores fuerint aut re-
belles, quod per censuram ecclesiasticam, ac si nece9se fue-
rit per subsidium brachii secularis illorum possis cohibere 
nequitiam, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. 
Dátum Anagnie XIIII. kai. Augusti (Pontificatus nostri) anno 
primo. 

(IV. Incze pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 187. 1.) 

ÖO. 

IV. Béla király Págó sziget lakosait a mongolok elleni harcztet-
tekért különös privilégium által jutalmazza meg. 1244. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rarne, 
Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium sa-
luatore. Grata fidclitatis obsequia, que virtutum obtinentpre-
rogatiuam, quando exhibentur, tanto magis premiis graciori-
bus sunt prosequenda; et ipsa specialiter, que Regibus et 
Principibus inipenduntur speciali debent recompensari fauore, 
ut affectus etferuor obsequencium oportunum continuum susci-
piat incrementum. Ad vniversorum igitur noticiam harum se-
rie volumus peruenire, quod cum innumerabilis multitudo ra-
bide gentis Tartarice propter humani generis sordidum (igy!) 
scelerum commissiones ex affluenti indignacione terres-
trium machinarum et omnium conditoris per climata Regni 
nostri affligendo seuere perfusa fuisset, et uos vna cum fidis 
primatibus ipsius Regni nostri atque nobilibus extra ipsam 
nostram monarcbiam vsque ad littora pontus dire persequendo 
ad quandam insulam maritimam potenter impulendo coerci-
sent,dequaviextrahere satagendopernaufragiuminnos irruere 
connassent; vbiin conílictu certaminis inter uostrates et ipsos 
vltores inimicos diucius seruato nostrorum funera corruencium 
more Rachelis ingule plangebamus; páter tandem ineffabilium 
misericordiarum et pie consolacionis exercituumque dominus, 
qui cunctos in se sperantes eciam tempore elisionis non desinit 
opitulando subleuare, iam nobis precipitibus sue dexterevir-